



**MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE**  
**INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE**  
**UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4 - SALVADOR/BA**  
Rua Frederico Simões, 125, - Bairro Caminho das Árvores - Salvador - CEP 41820-774  
Telefone: (71) 3624-2391 / 1803 / 2424

## **INFORMAÇÃO**

Esclarecimentos referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019:

### **Questões referentes ao item 32 do TR:**

- Quais as espécies estudadas? (Nome popular e científico): Resposta: Alouatta belzebul (guariba-de-mãos-ruivas)
- Qual o tamanho e peso médio das espécies? Resposta: 3,5 kg
- Os indivíduos são filhotes, jovens ou adultos? Resposta: Adultos
- Qual o número de indivíduos monitorados, por espécie? (Caso existam jovens e adultos no grupo, favor separar o número de indivíduos por tamanho): Resposta: 3 adultos
- Qual o tempo de monitoramento do estudo? Resposta: 24 meses
- Qual o tipo de tecnologia gostaria de utilizar em sua pesquisa? Satélite/GPS, Rádio, Acústica ou Arquivamento? Resposta: Satélite/GPS
- Quantos pontos de GPS/dia? Resposta: 12 pontos diários
- Gostaria de acrescentar o sistema de liberação remota (Drop-Off) no orçamento? Sim ou Não? Resposta: Não
- Alguma observação sobre o monitoramento? Resposta: o plano de dados mensais por um período de 24 meses, além da taxa de envio para cada ponto (12 diários), devem estar incluídos no valor do final de cada radiocolar

**Questão referentes ao item 43:** É solicitado uma cabine de fluxo laminar, mais a cabine o fluxo de ar é de 100%recirculação e no edital solicita um equipamento com 100% de renovação, o que seria uma cabine de segurança biológica mod. B2. Poderia me informar qual equipamento será o ideal?

Resposta: Informo que onde se lê "100% de renovação" na descrição do item, na realidade refere-se à "100% de recirculação". Assim, esclarecendo a dúvida do fornecedor, é solicitada Capela de fluxo laminar vertical com 100% de recirculação, que ofereça proteção para amostras e operadores.

**Questão:** Item 41 Autoclave - Esta sendo exigido que deve possuir a tensão BIVOLT, contudo para o modelo da autoclave não existe este modelo Bivolt apenas na tensão 110V ou 220V então gostaríamos de saber, será aceito autoclave com Tensão 110V ou 220V podendo o cliente escolher no momento do pedido?

Resposta: Será exigido o modelo 220V.

**Questão:** Marcas e Modelos de referência especificado, referente ao item 50.

Resposta: Roland, R-05.



Documento assinado eletronicamente por **Bruno Ribeiro Piana, Técnico Administrativo**, em 19/12/2019, às 09:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **6386428** e o código CRC **A54AC84E**.

---